Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 26/2024 - SESSÃO ORDINÁRIA

24ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 16 de setembro de 2024.

24ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 16 de setembro de 2024.

Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
BRAGA-RS, presidida pelo Vereador Adimir Werner Schmitt (MDB) 1ª Verificação de Quórum de
Abertura, estando presentes os seguintes Vereadores: Ver. Adimir Werner Schmitt (MDB), Ver.
Antonio Carlos Ferreira (PP), Ver. Ivone Amaral da Silva (MDB), Ver. Berenice Coradin (MDB),
Ver. Ceni Souza Dalpra (PT), Ver. Dorival Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo Mangini (MDB),
Ver.  Orlando  Ricardo  Tavares  (MDB).  Falta  do  Ver.  Bolivar  José  Della  Libera  justificada  por
Atestado Médico.  O Presidente invocando a proteção de Deus e com fundamento na Lei
Orgânica declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a leitura de um trecho
Bíblico pelo Ver. Dorival Mattos de Morais. Em prosseguimento passou à deliberação da ata da
sessão anterior, Ata nº 25, Sessão Ordinária, de 09 de setembro de 2024. Ata aprovada, por
unanimidade.  LEITURA DOS OFÍCIOS RECEBIDOS E  EXPEDIDOS:  -  OFÍCIO  SEFAZ  Nº
021/2024;  OFÍCIO  SEFAZ Nº  022/2024;  SISTEMA DE  CONTROLE  INTERNO:  RELATÓRIO  Nº
023/2024; PORTARIA Nº 44/2024. LEITURA DO EXPEDIENTE E PROPOSIÇÕES: o Presidente
determinou a leitura das matérias previstas no Expediente, na forma prevista no art. 162 e
163 do Regimento Interno. Iniciada Leitura do Projeto de Resolução Nº 12 de 13 de setembro
de  2024,  que  AUTORIZA  O  PODER  LEGISLATIVO  DE  BRAGA-RS  A  REDUZIR  A  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA. A proposição foi encaminhada as Comissões de Legislação; Justiça; Redação
Final;  Finanças  e  Orçamento.   Finalizada  a  parte  destinada  a  Leitura  das  Matérias  do
Expediente, passou ao PEQUENO EXPEDIENTE: Iniciada Leitura da Indicação Nº 06 de 16 de
setembro de 2024, que QUE SEJA REALIZADO O DEVIDO REPARO DA PONTE NA LOCALIDADE
DE LINHA WERNER. Iniciada Leitura da Indicação Nº 07 de 16 de setembro de 2024, que QUE
SEJAM  COLOCADAS  LÂMPADAS  DE  ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NO  FINAL  DA  RUA  MARECHAL
FLORIANO  PEIXOTO.  Requerimento  –  OFÍCIO  DA  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  Nº
83/2024.  Finalizada Leitura  do Expediente  e  Proposições.  Finalizada Pequeno Expediente.
ORDEM DO DIA: Iniciada Apreciação do Projeto de Emenda Lei Orgânica Nº 01 de 05 de
setembro de 2024,  que dispõe sobre matéria  relacionada a(o)  Lei  Orgânica e  dá outras
providências. Finalizada Discussão do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final. Finalizada Discussão do Projeto de Emenda Lei Orgânica Nº 01 de 05 de setembro de
2024. Finalizada votação Parecer Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Relator:
Vereador Antonio Carlos Ferreira - Parecer Favorável Aprovado por unanimidade. Finalizada
votação do Projeto de Emenda Lei Orgânica Nº 01de 05 de setembro de 2024 Aprovado por
unanimidade.  Finalizada  Analise,  Discussão  e  Votação  das  Proposições.  EXPLICAÇÕAES
PESSOAIS: Esgotada a Ordem do Dia, foi concedida a palavra para Explicações Pessoais, na
forma prevista  no  art.  169  do  Regimento  Interno,  porém,  não  houve  inscrições  prévias.
Finalizada Explicações Pessoais. Em nome de Deus declaro encerrada presente Sessão. Nada
mais tendo a ser tratado, ÀS 18h 30min, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos
presentes. BRAGA, Câmara Municipal de Vereadores, aos dezesseis dias do mês de setembro
de dois mil e vinte e quatro.

Vereador Adimir Werner Schmitt

Presidente da Câmara

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

Vereadora Ivone Amaral da Silva

1º Secretário(a) da Câmara